
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 

N. 50 

del 12-08-2022 

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE E DEGLI OBIETTIVI 

2022/2024. 

  

L'anno duemilaventidue e questo giorno dodici del mese di Agosto alle ore 13:30 in modalità 

videoconferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, il Dott. Michele Bray, nominato 

Commissario con Decreto della Prefettura di Grosseto prot. 29483 del 18-05-2022, per la provvisoria 

gestione del nuovo Comune di Castell’Azzara, procede all’approvazione della seguente proposta. 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Riccardo Masoni il quale provvede alla redazione 

del presente verbale  

  

  

  

  



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTO il Decreto n. 29483 del 18/05/2022 con il quale la Prefettura ha provveduto a 
sospendere il Consiglio Comunale ed a nominare il Dott. Michele Bray, Viceprefetto 
Aggiunto, quale Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune 
di Castell’Azzara; 
PREMESSO CHE: 

• Con nota 2660 del 16/05/2022 la maggioranza dei Consiglieri di questo Ente ha 
presentato le proprie dimissioni contestuali producendo le conseguenze di cui all’Art 
141 c.1 lettera b) n.3 del D.Lgs 267/00; 

• Che dette dimissioni sono state trasmesse alla Prefettura di Grosseto con nota n. 2662 
del 16/05/2022 per l’emanazione degli atti successivi; 

• Che conseguentemente la stessa Prefettura ha provveduto a nominare il Dott. 
Michele Bray quale Commissario del Comune di Castell’Azzara, con proprio atto n. 
29483 del 18/05/2022; 

• Che in ragione di questo il Commissario nominato svolge le funzioni di volta in volta 
assegnate dell’ordinamento ai soggetti sostituiti e cioè il Sindaco, la Giunta 
Municipale e il Consiglio Comunale; 

  
CONSIDERATO CHE: 

• Con deliberazione commissariale del Consiglio comunale n. 20 del 30/05/2022 sono 
stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP); 

• Con delibera commissariale della Giunta comunale n. 30 del 31/05/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, P.E.G. 2022/2024; 

• Con delibera commissariale del Consiglio comunale n. 23 del 27/06/2022 è stato 
approvato il Rendiconto di gestione 2021; 

  
RICHIAMATO l’art. 10 del d.lgs. 150/2009 il quale prevede la predisposizione del Piano 
della Performance da adottare entro il 31 Gennaio in coerenza con i contenuti del ciclo della 
programmazione finanziaria e di bilancio; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 65 del 19/08/2021 con la quale si è 
apportata una modifica all’art. 8 nel punto n. 6 del Regolamento degli Uffici e Servizi ovvero 
si è rideterminata la nuova struttura organizzativa dell’Ente riportandola all’originaria 
composizione ante 2012 così composta: 
  

1.     AREA CONTABILE, TRIBUTI E PERSONALE 

2.     AREA TECNICA, URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
3.     AREA AMMINISTRATIVA, AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

  
PRESO ATTO che all’interno del Piano della Performance vengono inseriti gli obiettivi di 
ogni Area da raggiungere entro il termine dell’esercizio finanziario; 
CONSIDERATO che gli obiettivi debbano essere, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 
150/2009: 

a.       rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle 
priorità politiche ed alle strategie dell'amministrazione; 

b.       specifici e misurabili in termini concreti e chiari; 



c.       tali da determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli 
interventi; 

d.      riferibili ad un arco temporale determinato, di norma corrispondente ad un anno; 
e.       commisurati ai valori di riferimento derivanti da standard definiti a livello nazionale e 

internazionale, nonché da comparazioni con amministrazioni omologhe; 
f.        confrontabili con le tendenze della produttività dell'amministrazione con riferimento, ove 

possibile, almeno al triennio precedente; 
g.      correlati alla quantità e alla qualità delle risorse disponibili; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 169, comma 3-bis, del d.lgs. 267/2000 il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del Tuel e il piano della performance di cui all'art. 
10 del d.lgs. 150/2009, sono unificati organicamente nel PEG; 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 196 del d.lgs. 267/2000 l’ente al fine di garantire la 
realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento della P.A. e la trasparenza dell’azione 
amministrativa applica il controllo di gestione il quale si articola nei seguenti punti: 

1.      predisposizione del piano esecutivo di gestione (PEG); 
2.      rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati 

raggiunti; 
3.      valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare 

il loro stato di attuazione e di misurare l'efficacia, l'efficienza ed il grado di 
economicità dell'azione intrapresa; 

PRESO ATTO che il sistema di valutazione della performance dell’ente è stato adottato con 
delibera di Giunta comunale n. 85 del 19/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione 
regolamento per la misurazione e valutazione della performance“; 
CONSIDERATO CHE la funzione di valutazione delle performance è svolta 
dall’Organismo Indipendente di Valutazione O.I.V. dott. Luca del Frate ai sensi dell’art. 7, 
comma 2, del d.lgs. 150/2009; 
VISTI: 

-          il d.lgs. 267/2000; 
-          il d.lgs. 150/2009; 

  
D E L I B E R A 

  
per i motivi di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto 

1)      DI APPROVARE il Piano della Performance e degli obiettivi 2022/2024 ai sensi 
del d.lgs. 150/2009, allegato alla presente deliberazione; 

2)      DI DARE ATTO che con delibera di Giunta comunale n. 65 del 19/08/2021 è 
apportata una modifica all’art. 8 nel punto n. 6 del Regolamento degli Uffici e Servizi 
ovvero si è rideterminata la nuova struttura organizzativa dell’Ente; 

3)      DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000; 

4)      DI DARE ATTO che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 si provvede alla 
pubblicazione del presente atto, per un periodo di 15 giorni consecutivi, sul 
sito www.comune.castellazzara.gr.it, nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

  

http://www.comune.castellazzara.gr.it/


COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 11-08-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 11-08-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

  

  



 COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

  

  

  

  

  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL COMMISSARIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Bray 

 
MASONI RICCARDO 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line - come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 06-09-2022 al 21-09-2022. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 06-09-2022 MASONI RICCARDO 
  
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 16-09-2022 
[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 

[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 
  

  
Castell'Azzara, li _06/09/2022_________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                MASONI RICCARDO 


